Press Release

令和元年 10 月 12 日

照会先

厚生労働省大臣官房厚生科学課

健康危機管理･災害対策室

（ ） （ ）担当･内線 室長 髙島 章好 3814

（ ）室長補佐 馬場 和弘 3844

電話･代表 03（ 5 2 5 3） 1 1 1 1（ ）

電話･直通 03（ 3 5 9 5） 2 1 7 2（ ）

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■報 道 関 係 者 各 位

令和元年台風第 19 号による
被害状況等について（第１報）

10 月 12 日 11 時 00 分時点における厚生労働省の対応については、

別紙のとおりですのでお知らせします。

厚 生 労 働 省

令和元年 10 月 12 日

1 1 時 0 0 分 現 在

令和元年台風第 19号による被害状況等について

（第１報）

１ 厚生労働省における対応

（1） 10/8  13:30  厚生労働省災害情報連絡室設置

２ 医療関係

（1）医療関係全般

10月11日 千葉県  11:01   EMIS 警戒モードに切り替え。

10月11日 群馬県  15:54   EMIS 警戒モードに切り替え。

10月11日 神奈川県 17:30   EMIS 警戒モードに切り替え。

10月11日 東京都  18:09  EMIS 警戒モードに切り替え。

10月11日 埼玉県  18:52  EMIS 警戒モードに切り替え。

10月12日 静岡県  00:39  EMIS 警戒モードに切り替え。

10月12日 山梨県  05:55  EMIS 警戒モードに切り替え。

10月12日 福島県  10:00  EMIS 警戒モードに切り替え。

（2）医療施設の被害状況

 ・各都道府県に対し、台風第19号に関する避難勧告等が出されている市町

村の医療機関等に対して避難に関する注意喚起を行うよう、また、医療機

関の被害状況を把握した場合は報告するよう連絡を行った。あわせ

て、長期停電に備え、医療機関等の非常用電源の動作確認や必要物資

等の確保を行うよう連絡を行った（10/8）。

・各都道府県に対し、台風第19号に関する避難勧告等が出されている市町

村の医療機関等に対して大雨による浸水等に対する避難に関する注意喚起

を行うよう連絡を行った（10/11）。

（3）DMAT 活動状況

   千葉県  ６隊活動中 ※県庁内に設置されている DMAT 調整本部にて情

報収集中

(4) 医薬品・医療機器製造販売業、卸売販売業関係

   現時点で被害報告無し。引き続き情報収集に努める。

 (5) 在宅人工呼吸療法患者への対応について

   各都道府県に対し、管内の在宅医療を行う医療機関等に対して長期停電

への事前の備えに関する注意喚起を行うよう連絡を行った（10/9）。

（6）在宅酸素療法患者への対応について

・10月8日（火）、一般社団法人 日本産業・医療ガス協会宛てに「台風19

号に対する警戒と安全確認の対応について」の文書を発出し、併せて管

下の会員企業に対しても同文書の周知依頼を行った。

・また、10月10日（木）、全国展開している3事業者と事前の備えについて

情報共有を行った。

・10月11日（金）、上記の3事業者に対して停電等への対応を確認したとこ

ろ、リスクの高い患者に対して予め酸素ボンベの保有状況を把握すると

ともに、平時よりも十分な備蓄を実施していること、事業者としても不

測の需要に応えるために、充てん済みボンベの十分な備蓄や緊急配送依

頼に対応できるよう万全を期している旨回答があった。

３ 生活衛生・食品安全関係

（1）水道の被害状況

 ・台風第19号による施設の浸水、原水濁度の上昇や取水不良、管路の折損等

への警戒、被害が発生した場合の円滑な連絡・対応、長期停電に備えた非

常用電源の動作点検及び必要物資や非常用電源の燃料確保等を都道府県等

に対して要請。また、被害状況の確認や復旧作業等を実施する際は、二次

災害に十分留意するように依頼した（10/8）。

 ・千葉県鴨川市において断水が発生（断水戸数：64戸）。現在、原因調査中。

・引き続き情報収集に努める。

(2) 関係団体への協力要請

  全国旅館ホテル生活衛生同業組合連合会及び全国公衆浴場業生活衛生同業

組合連合会に対して、令和元年10月11日付けで、被災者等の宿泊支援等に関

し、被災自治体から依頼があった場合に積極的な協力を行うことを文書で要

請。

４ 社会福祉施設等関係

○ 各都道府県・指定都市・中核市に対し、台風第19号の影響による社会福

祉施設等の被害情報の収集とともに、情報提供を依頼。また、併せて都道

府県等を通じて、管内施設管理者に対し、気象・防災情報に留意しつつ、

必要な行動をとるよう注意喚起を依頼した。併せて、都道府県等を通じ

て、管内施設管理者に対し、停電等に備え非常用電源の動作確認や燃料の

確保その他必要物資を確保しておくよう、事前の備えに万全を期すよう注

意喚起を依頼した（10/8）。

○ 各都道府県・指定都市・中核市に対し、被災状況の把握にあたり、施設

長等の携帯電話、固定電話、防災電話、E メール、SNS、市町村、関係団体

からの報告、職員による巡回等による情報収集を依頼するとともに、電源

車、給水車の支援要請についても情報提供を依頼した（10/9）。

○ 各都道府県・指定都市・中核市に対し、通信手段が途絶した場合の対応

方法について、台風上陸前に必ず確認を行うよう依頼した（10/10）。

○ 台風の上陸が予想される東京都、埼玉県、千葉県、神奈川県、静岡県、

山梨県に対し、国からの注意喚起に関しての対応状況を確認。全ての自治

体において管内市社会福祉施設等に注意喚起を行うとともに、緊急連絡先

や施設長等の携帯番号の整備を確認した。併せて、浸水被害が発生する恐

れがあるため、大雨による浸水等に対して早めの避難を行うよう社会福祉

施設等に対して注意喚起を依頼（10/11）。

（1）高齢者関係施設の被害状況

  現時点で被害報告無し。引き続き情報収集に努める。

（2）障害児･者関係施設の被害状況

  現時点で被害報告無し。引き続き情報収集に努める。

（3）児童関係施設等の被害状況

  現時点で被害報告無し。引き続き情報収集に努める。

５ 保健・衛生関係

（1）人工透析

各都道府県に対し、台風第19号に伴い、透析医療の提供が困難となる事態

にも対応できるよう注意喚起を行うとともに、被害状況確認の連絡体制確保

を要請した（10/8）。また、日本透析医会に対し、情報共有について協力を依

頼した。

現時点で被害報告無し。引き続き情報収集に努める。

（2）人工呼吸器在宅療養難病患者

各都道府県・指定都市・中核市に対し、台風第19号に伴い、特に在宅で人

工呼吸器を使用している難病患者に関する対応について停電等に対する備え

に万全を期すように注意喚起を行うとともに、被害発生時における報告を要

請した（10/9）。

患者団体に対し、地区支部を通じて、特に在宅で人工呼吸器を使用してい

る難病患者への被害情報の把握について協力を依頼した（10/11）。

現時点で被害報告無し。引き続き情報収集に努める。

 (3)その他

① 感染症指定医療機関、病原体管理施設の被害状況

    ・現時点で被害報告無し。引き続き情報収集に努める。

②保健衛生施設等の被害状況

・現時点で被害報告無し。引き続き情報収集に努める。

(4)DHEAT について

・10月11日付事務連絡で、DHEAT 派遣に関する調整の依頼が夜間・休日と

なった場合の厚生労働省の連絡先を示し、連絡体制の確保を要請し

た。

(5)被災者の健康管理

① 保健師の応援派遣について

・10月11日付事務連絡で、保健師派遣に関する調整の依頼が夜間・

休日となった場合の厚生労働省の連絡先を示し、連絡体制の確保を

要請した。

② 保健師等の活動について

○都道府県、保健所設置市、特別区に、迅速な災害応急対策に向け、

以下の事務連絡等を送付し、十分な備えを行っていただくよう、関

係機関への周知等の対応を要請した。引き続き情報収集に努める。

・10月11日付 「「避難所生活を過ごされる方々の健康管理に関する

ガイドライン」について」（令和元年10月11日付け健康局健康課保

健指導室事務連絡）

６ 薬局、薬剤師、輸血用血液製剤、毒物劇物関係

（1）薬局、薬剤師

・各都道府県に対し、台風第19号に伴い、あらかじめ関係団体との連絡体

制を確認しておき、連携して被害情報等の収集を行うよう依頼し、関係

団体に対しても注意喚起と薬局関係の被害情報等の収集を依頼した

（10/8）。

・現時点で被害報告無し。引き続き情報収集に努める。

（2）輸血用血液製剤関係

  ・日本赤十字社に対し、台風第19号の接近についての注意喚起とともに、

被害情報等の収集と共有を行うよう依頼した（10/8）。

  ・現時点で被害報告無し。引き続き情報収集に努める。

（3）毒物劇物関係

・各都道府県に対し、台風第19号に伴い、あらかじめ関係団体との連絡体制

を確認しておき、連携して被害情報等の収集を行うよう依頼し、関係団体

に対しても注意喚起と毒物劇物関係の被害情報等の収集を依頼した

（10/8）。

・現時点で被害報告無し。引き続き情報収集に努める。

７ 労働関係

（1）労働災害関係

   現時点で被害報告なし。引き続き情報収集に努める。

８ 労働局の閉庁状況

土曜開庁中止（10/11 17:15現在）

労働局 施設名称

茨城 水戸所

栃木 小山わかものハローワーク

群馬 高崎所

埼玉 川越所、浦和所、春日部所、草加所

千葉 市川所、ハローワークプラザ市原、ハローワークプラザ千葉

東京

上野所、渋谷所、池袋所（サンシャイン庁舎）、足立所、蒲田ワ

ークプラザ、船堀ワークプラザ、ハローワーク立川北口駅前 JOB

ぷらっと

神奈川
川崎所、横須賀所、藤沢所、厚木所、港北所、ハローワークプラ

ザ横浜

石川 金沢所

山梨 甲府所

長野 松本所、茅野市地域職業相談室（茅野市ふるさとハローワーク）

静岡
沼津所、清水所、ハローワークプラザ袋井、湖西市地域職業相談

室

愛知 名古屋東所、岡崎所、春日井所

三重 わかものハローワークみえ

以上